Unde secundo, melius S. Chrysostomus, Ambrosius, Origenes et Hilarius in *Psal.* LVIII : « Omnis Israel, » inquit, hoc est omnes Judæi. Quare ex hoc loco S. Chrysostomus, S. Thomas, Cajetanus et Sotus censent omnes omnino Judæos in fine mundi convertendos et salvandos esse.

Tertio et optime, « omnis Israel, » id est pene omnes, plurimi ex singulis tribubus Israel, excepta una tribu Dan, in fine mundi convertentur et salvabuntur. Excipio tribum Dan, quia ex hac nulli signantur inter 144 millia signatorum ex XII tribubus Israel, *Apocal.* VII. Unde multi putant Danitas adhæsueros contribuli suo Antichristo. Sane S. Hippolytus, lib. *De Consumm. sæculi*, et multi alii docent, quod Antichristus præcipuos sectatores et propugnatores habebit Judæos. Idque satis significat Christus *Joan.* V, 43, et Paulus II *Thessal.* II, 10, ut ibi dicam. Ergo omnes omnino Judæi in fine mundi non convertentur ad Christum.

SICUT SCRIPTUM EST (*Isaiæ* LIX, 20) : VENIET EX SION, QUI ERIPAT, ET AVERTAT IMPIETATEM A JACOB. — Puta ab Israel; Jacob enim ab angelo vocatus est Israel, *Genes.* XXXII, 28, indeque omnes ejus posterii, puta Judæi, vocantur familia Jacob vel Israel.

Nota, pro ex Sion, hebraice est יְרוּשָׁלַיִם Ietsion, quod noster Interpres in *Isaiæ* vertit, « veniet

Sapientia arrogantis periculum.

Judæi illuminabuntur post Gentium adimpletam conversionem.

Vers. 26.

An omnes Judæi in fine mundi convertentur? Affirmant multi. Negant alii, et tribum Dan excipiunt, idque verius.

Sion, » id est *Sioni*; Septuaginta et ex iis Cyrillus vertunt, prout jam in iis legimus, *ἕνεκεν Σιών*, propter Sion. Sed S. Hieronymus docet eos vertisse, *ἐκ Σιών*, ex Sion : idque verum esse, patet hic ex S. Paulo, et Hebræum *ἡ* subinde significat

Christus nascetur ex habitatoribus Sion.

Vers. 27.

Locus Isaie LIX explicatus.

27. ET HOC ILLIS A ME TESTAMENTUM, — hoc est foedus (de quo dicam I *Corinth.* XI, 23) quod ego Deus cum hisce Judæis credentibus inibo. Hoc foedus Isaia, cap. LIX, sequentibus verbis explicat, dicens : « Spiritus meus qui est in te, et verba mea quæ posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, et de ore seminis tui usque in sempiternum, » *q. d.* « Spiritus Sanctus qui est in te, » o Christe (ita Procopius et Cyrillus ibidem : volunt enim ipsi hæc esse verba Patris ad Filium); vel potius, « qui est in te, » o Jacob et Sion, id est, o Ecclesia ex Judæis congreganda, « et verba mea, » id est lex mea et præcepta mea, « non recedent de ore tuo; » sed ea exequeris et præstabis, tum fide, tum fidei professione et vita sancta, per gratiam et opem ejusdem Spiritus : novum enim Testamentum est foedus gratiæ et Spiritus; sicut vetus Testamentum fuit foedus legis, minarum et pœnarum, uti fusius describit Jeremias, cap. XXXI, 33.

Judæorum infirmitas mundi conversione confirmatur.

Addit et explicat non Isaia, sed Apostolus, id fore, cum abstulerit Deus peccata eorum, in fine scilicet mundi, ut ait S. Chrysostomus et S. Augustinus, lib. XX *De Civit.*, cap. XXIX, per prædicationem Eliæ et Henoch, ut patet *Malach.* I, 5, et *Apocal.* XI, 3. Ex hoc ergo Apostoli loco; uti et ex Malachia, certissime statuitur traditio Ecclesiæ, de conversione Judæorum ad Christum in fine mundi.

Vers. 23.

23. SECUNDUM EVANGELIUM (cui adversantur Judæi) INIMICI (sunt Dei) PROPTER VOS, — ut vos, o Gentes, hac occasione recipiatis prædicationem et fidem. Ita Ambrosius et alii. Urget, repetit et inculcat hoc Apostolus, ut Gentes beneficium Evangelii sibi occasione Judæorum præstitum agnoscant, ideoque illis, licet incredulis, non indignentur, sed commisceantur.

Deus sanctis Patriarchis promissit conversionem posterorum.

SECUNDUM ELECTIONEM AUTEM (qua Deus olim Judæos in populum sibi elegit) DEO CHARISSEMI (sunt) PROPTER PATRES, — scilicet sanctos Patriarchas, Deo amicos, quibus Deus promissit se filios eorum in fine mundi ad Christum conversurum, electurum ad suam amicitiam, Ecclesiam et salutem, postquam Gentium plenitudo intravit : Deus autem promissa sua servabit et complebit, ac propterea, cum in fine mundi Judæi fidem suscipient, lætissime suscipientur ab Ecclesia propter eorum patres. Ita Ambrosius, Origenes, Augustinus.

Vers. 19.

19. SINE POENITENTIA SUNT DONA, ET VOCATIO DEI. — « Sine poenitentia, » græce *ἀποκείνηται*, impo-

nitibilia, id est *immutabilia*. Unde codex Basileensis legit *ἀμετάκλητα*, et Syrus vertit, *non mutavit Deus donum suum et vocationem*. Sensus est : Licet Judæi jam sint increduli, Deus tamen non revocavit id, quod absolute dedit, vel promissit, ac consequenter quod Patriarchis promissit, puta vocationem, protectionem et amorem erga filios eorum, maxime convertendos in fine mundi : hoc re ipsa præstabit, *q. d.* Deus Judæos, quos olim ad se per Mosem vocavit, et promissit decrevitque ad Christum vocare, donisque gratiæ et gloriæ afficere, hosce jam de facto vocat, et maxime vocabit in fine mundi, eisque bona spiritualia quæ promissit, largietur : tunc enim Judæi pertæsi tot malorum et tam longæ suæ cæcitatibus et desolationibus, per prædicationem et miracula Eliæ et Henoch, aperient oculos credentque in Christum.

Deus stabilis in promissis.

Notat S. Thomas et Cajetanus, hanc propositionem Apostoli : « Sine poenitentia sunt dona, et vocatio Dei, » veram esse de vocatione efficaci et absoluta, quæ effectum suum consequitur, qualis est prædestinatorum. Hoc verum est, atque hoc loco ex præscientia conversionis Judæorum in fine mundi talis efficax intelligitur Dei vocatio. In genere tamen hæc propositio Apostoli etiam de inefficaci vocatione et gratia vera est, quantum est ex parte Dei. Sic Deus vocavit Hebræos, eisque promissit fertilitatem terræ Chanaan, sub conditione : Si impleatis legem meam; Judæi hanc conditionem non servarunt, unde Deus re ipsa non implevit subinde promissionem hanc suam. Sed quantum est ex parte sua, promissionem adimplevit, quia paratus erat dare, et de facto dedisset eis hanc fertilitatem, si ipsi conditione et pactis, id est lege sua, stetissent.